« Quelle est donc, demandera-t-on, la signification d'*Alma*? La voici : Une vierge *cachée, retirée*, c'est-à-dire, non pas vierge simplement, mais vierge dans toute l'extension du mot. Car, toute vierge n'est pas *cachée*, n'est pas à l'abri de la rencontre fortuite des hommes.

» Enfin, dans la Genèse Rébecca est qualifiée d'*Alma* et non de *Bethula*, à cause de sa grande chasteté, et parce que dans son état de pureté virginale elle était une figure de la sainte Eglise.

» Oui, que les juifs me montrent que des femmes mariées soient appelées de ce nom quelque part dans l'Écriture, et je confesserai mon ignorance (a). »

quæ virgo est, ἐπίτασιν (quelque chose de plus) virginitalis habet, ut et virgo sit et abscondita : et quæ abscondita est juxta idioma linguæ Hebrææ consequenter et virgo est; quæ autem virgo non statim ut abscondita sit. Hoc idem verbum in Exodo de Maria, sorore Moysi, *virgine* legimus.

Ostendant igitur Judæi in Scripturis alicubi positum *Alma* ubi a Jolescentulam tantum, et non virginem sonet, et concedimus eis illud quod in Isaia apud nos dicitur : Ecce virgo concipiet et pariet, non absconditam virginem, sed adolescentulam significare jam nuptam.

(a) Scio Judæos opponere in hebræo verbum *Alma* non

§ X.

Un savant Augustin de la première moitié du xvi^e siècle, qui était sans contredit un des plus forts hébraïsants de son temps, s'exprime de la même manière que saint Jérôme à l'égard de notre *Alma*. Mais on reconnaît à son langage arrogant et acerbe le fougueux hérésiarque de Witternberg, et cet orgueil qui l'a rendu, ainsi que l'Ange déchu, l'ennemi du salut des hommes. C'était un vase, beau une fois, mais maintenant dégradé, d'où s'était éloigné le rayon céleste qu'on appelle la grâce, toujours accompagnée de la divine charité (a). L'esprit de Dieu s'était retiré de là (b).

virginem sonare, sed adolescentulam. Et revera virgo propria *Bethula*, בתולה, appellatur, adolescentula autem, vel puella, non *Alma* dicitur sed *Naraa*, נערה. Quid est igitur quod significat *Alma*? Absconditam virginem, id est, non solum virginem, sed cum ἐπιτάσει virginem, quia non omnis virgo abscondita est, nec ab hominum fortuito separata conspectu. Denique et Rebecca in Genesi, ob nimiam castitatem et Ecclesiæ typum, quam in sua virginitate signabat, *Alma* scribitur, non *Bethula*.

Aut certe ostendant mihi ubi hoc verbo appellentur et nuptæ, et imperitiam confitebor.

(a) Finis autem præcepti est charitas de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta. *I. Tim.*, 1, 5.